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DOF Nordjylland 2023
Udgivet af DOF Nordjylland 2023

Bestyrelsen anno 2023
Anders Horsten,  
Formand og medlem af repræsentantskabet 
11. feb-31. maj

Gitte Holm,
Formand og medlem af repræsentantskabet 
31. maj og året ud. 

Gunnar Hansen,  
Næstformand 

Henny Buhl, 
Kasserer

Magnus Houen Lauritsen,  
Sekretær og medlem af repræsentantskabet

Lærke Haffgaard,  
Medlem af repræsentantskabet

Anton Thøger Larsen

Svend Erik Mikkelsen

Aase Jensen 

Mette Vesterhaab, Suppleant

Anni Guldberg Madsen, Suppleant

John Kristensen, Suppleant

Forsidefoto, Povl Anker
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Indledning
Af Gitte Holm

2023 blev det år, hvor vi endelig 
har fået en kommunerepræsentant i 
Jammerbugt kommune. Jammerbugt 
har ment at vi var repræsenteret ved 
friluftsrådet. Men nu er det lykkedes, at 
vi har fået vores egen. Jørgen Jensen 
har siddet på pladsen indtil nu. 

2023 blev også det år, hvor vi fik 2 nye 
aktive grupper. Det er fugleambasadø-
rerne, som står for at arrangere ture og 
aktiviteter for børn mellem 6 og 12 år 
og deres familier; samt Ørneklubbens 
medlemmer, som er børnene mellem 
6 og 12 år. Jeg vil gerne opfordre til, at 
man tager godt imod og inddrager de 
to grupper, så de føler sig godt hjemme 
i vores forening. 

Og til sidst blev 2023 det år vi fik 2 
formænd slidt op. Eller de stoppede i 
hvert fald som formænd. 

Medlemsudviklingen
Lige nu har vi 936 medlemmer, og det 
er både ordinære medlemmer, DOF 
UNG’er og Ørneklubmedlemmer.  

Bestyrelsen
Årets generalforsamling blev afholdt på 
Knivholt ved Frederikshavn lørdag den 
11. februar. Frederikshavnergruppen 
stod for et glimrende arrangement. 

Peter Kristensen stoppede efter mange 
år i bestyrelsen, og de sidste år som 
formand. Claus Midtgaard og Morten 
Johansen genopstillede ikke.

Magnus Houen Lauritsen og Gitte 
Holm genopstillede. Lærke Haffgaard, 
Gunnar Hansen og Anton Thøger 
Larsen lod sig opstille til bestyrelsen. 
Alle de fem opstillede kandidater til 
bestyrelsen, blev enstemmigt valgt af 
de fremmødte medlemmer.

Mette Vesterhaab Nielsen, Anni 
Guldberg Madsen og John Kristensen 
opstillede som suppleanter. Alle tre 
kandidater blev enstemmigt valgt af de 
fremmødte medlemmer. Bestyrelsen 
bestod nu af lige dele mænd og 
kvinder.

Bestyrelsen konstituerede sig med 
Anders Horsten, som formand, Gitte 
Holm, som næstformand, Henny Buhl, 
som kasserer og Magnus Houen 
Lauritsen, som sekretær.

3 måneder efter konstitueringen 
havde Anders Horsten fået nyt job, 
som naturpolitisk rådgiver i Danmarks 
Naturfredningsforening i København, 
hvor han skal hjælpe med at sætte 
natur og biodiversitet på den politiske 
dagsorden, og det betød at han måtte 
trække sig fra bestyrelsen i DOF 
Nordjylland. 

Bestyrelsen konstituerede sig på ny 
med Gitte Holm, som formand og 
Gunnar Hansen som næstformand. 
Det har været en rigtig god og meget 
arbejdsom bestyrelse. 
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Fuglebiblioteket 2023 

2023 har været et rigtig godt år for 
Fuglebiblioteket. Vi er vendt tilbage til 
normale tilstande med 11 gange åbent 
i løbet af et år og fuglestemmekurser 
forår og efterår.

Vi har fået et nyt medlem af biblioteks-
udvalget – Anders Refstrup – og det 
er godt med nyt blod (Hvis nogen har 
lyst, er der absolut plads til flere – 
nogen af os andre er lidt oppe i årene). 
Og vi har fået nye flotte reoler, bygget 
af Henrik Christoffersen, og det har 
givet os meget mere plads.

Gråmejsernes fuglstemmekurser har 
også givet nyt liv til vores månedlige 
åbningstid. Poul Erik Sperling og Svend 
Erik Mikkelsen skiftes til at give indsigt 
i grupper af fuglstemmer, og det er hver 
gang et tilløbsstykke.

Vi har haft 50 udlån og 83 besøgende 
i 2023.

Af Anni Guldberg Madsen

Foto: Dof Nordjylland

Foto: Dof Nordjylland

Fuglebiblioteket på Facebook har i 
år præsenteret rigtig mange nye fugle-
bøger. Poul Erik Sperling lægger jævn-
ligt omtaler af nyindkøbte bøger ind, 
så man kan følge med i, hvad vi får af 
nye bøger.

Bogauktionen er et af årets højdepunk-
ter. Gamle og nye fuglevenner mødes 
til en sjov og hyggelig aften, der i år 
gav et overskud på 11.056 kroner til 
Fuglebibliotekets indkøb. Torben Fisker 
vendte tilbage som auktionarius-vikar, 
og Preben Gulbæk styrede køb og 
betaling med fast hånd.

Vi ses i Fuglebiblioteket i 2024!

Poul Erik Sperling, Henrik Christoffer-
sen, Preben Gulbæk, Anders Refstrup 
og Anni Guldberg Madsen

Foto: Dof Nordjylland

Foto: Dof Nordjylland
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Sjældne arter set i 
Nordjylland

Den første bemærkelsværdige art set 
i Dof Nordjyllands regí, var en Dværg-
snegås. Den blev spottet ved Bygholm 
Vejle i overgangen mellem Dof Nord-
vestjylland og Dof Nordjylland den 3. 
marts. Ulvedybet var vært for en hybrid 
art, en krydsning mellem en Ameri-
kansk Pibeand og en Pibeand. Sidst i 
marts blev der set Pileværling på 
Skagen Gren.

I april var der 6 observationer af sjæld-
ne fugle i Nordjylland. Først var det 
Amerikansk Pibeand der var på spil i 
Vejlerne. Høgeørn og Stor Skrigeørn 
blev set på Flagbakken. Dværgørn og 
Iberisk Gransanger sås på Grenen. 
Desuden fløj en Gåsegrib over Hulsig.

Maj overgik april med 2 observationer, 
da der blev set hele 8 arter. Den første 
var igen en Høgeørn, set fra Flagbak-
ken. Sorthovedet Gul Vipstjert blev 
set ved Vilsted Sø. Og samme dag var 
Flagbakken igen vært for Stor Skrige-
ørn. Næste art var en Rødhovedet 
Tornskade ved Pælebakke Klit i Ska-
gen. Dagen efter, sås Ørnevåge over 
Skagen Klitplantage. Stillehavslom 
rastede ved Grenen og Purpurhejre 
sås rastende ved Batterivej. Sidst men 
ikke mindst i maj måned sås Blå Glen-
te over Lodskovvad.

Juni måned var en stille måned med to 
observationer. Valdemarsdag den 15. 
juni blev en Lille Rørsanger ringmær-

ket ved Kabeltromlen. Slangeørn over 
Skagen var sidste sjældne art for juni 
måned.

Det helt stor tilløbsstykke i Hirtshals 
blev en Ørkentornskade i juli måned. 
Fuglen opholdt sig ved bane terrænet 
i 4 uger, inden den efter sigende blev 
ramt af en lastbil. Steppeørn over 
Tversted Klitplantage og Cistussanger 
på Grenen blev de sidste sjældne 
fugle i juli.

August bød kun på den langvarige 
rastende Ørkentornskade i Hirtshals.
September bød på 4 arter. En Prærie-
løber sås i Ulvedybet, medens både 
Scopolis Skråpe, Himalayasanger og 
Østlig Gul Vipstjert alle blev set på 
Grenen.

Oktober måneds nok mest sjældne fugl 
i Danmark, en Amerikansk Kærhøg blev 
set i Vejlerne. Fuglen blev set fra sidst 
i oktober til sidst i november og blev 
genindmeldt i december. Mongolsk 

Piber, Sibirisk / Japansk Bynkefugl 
og Blåstjert blev fundet på Grenen. 
Desuden fandt man en død Gråsejler, 
også på Grenen.

November gav Eremitibis både på 
Grenen og ved Kærsgård Strand. 
Fuglene var en del af en gruppe fra et 
opdrætningsprojekt i Østrig, der var 
kommet ud af kurs. En Gråsejler ved 
Stensnæs, en Tophejre ved Kvissel 
samt en Kohejre ved Hadsund var 
årets sidste sjældne fugle.

Ørkentornskade - Foto: Henrik Pedersen

Ådselgrib - Foto: Henrik Pedersen

Eremitibis - Foto: Henrik Pedersen

Af Peter Kristensen
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Skagen Fuglestation 2023 

2023 var det syvende år for Skagen 
Fuglestation – hele Nordjyllands Fugle-
station, hvor der igen gennemførtes 
masser af aktiviteter til gavn for DOF’s 
medlemmer. 

Blandt de mange ornitologiske højde-
punkter kan jeg nævne at en ny art for 
landet blev opdaget i efteråret da en 
Alaskavipstjert rastede på Grenen, og 
i juli blev der i mørket ringmærket en 
Lille Stormsvale som kun to nætter 
senere blev genfanget på øen Utsira i 
Norge – 376 km. væk i fugleflugtslinje. 

Ca. 25 unge fra nær og fjern har boet 
og arbejdet på Skagen Fuglestation i 
løbet af året. Husk at I som DOF-med-
lemmer har mulighed for at booke et 
billigt uge-ophold på Fuglestationen, 
hvor man kommer rigtig tæt på feltar-
bejdet, fuglene og de engagerede folk 
på og omkring Fuglestationen, ligesom 
Fuglestationens forstander meget 

Foto: Skagen Fuglestation

Af Simon S. Christiansen

Skagen Fuglefestival 2023 
Af Aase Jensen

Skagen Fuglefestival fandt sted fra 18. 
maj til 21. maj

DOF Nordjylland havde besluttet at vi 
kun skulle være med 1 dag. Det blev 
fredag. Vi mødtes deroppe kl. 9.00 Anni 
og jeg og vores mænd - Jens Erik og 
Erland

Vi var deroppe med vores foldere om 
fugle. Der var mange som spurgte om 
gode fuglelokaliteter. Der var også 
snak med flere om at blive medlem.

Mongolsk Piber første ringmærkerkede i Danmark

gerne hører fra nordjyske DOF-med-
lemmer der godt kunne tænke sig at 
være med i noget spændende felt-
arbejde. 

Udover ringmærkning og træktællinger 
udføres også andre feltprojekter som 
f.eks. lydoptagelser, ynglefugleover-
vågning, aflæsninger af farveringe, 
adfærdsregistreringer m.m. 

Man kan sagtens være med selvom 
man kommer som gæst i området.

Foto: Skagen Fuglestation

Foto: Skagen Fuglestation

Foto: Skagen Fuglestation



10 11

D O F  N O R D J Y L L A N D  ·  B E R E T N I N G  F O R  2 0 2 3 D O F  N O R D J Y L L A N D  ·  B E R E T N I N G  F O R  2 0 2 3

Gråmejser Nord Gruppen 
arrangementer i 2023

Det var i de dage i 2011 Poul Erik Sper-
ling, Tscherning Clausen og Svend Erik 
Mikkelsen talte sammen om at danne 
en senior-fugle-gruppe der arrangerede 
fugleture for folk der har fri på hverda-
ge. Det skulle være ture for alle, der 
havde en fugleinteresse, og hvor ingen 
fugle var ligegyldige at tale om. Vi ville 
på disse ture skabe en god stemning 
og et godt fællesskab for alle, der hav-
de en interesse for fugle og natur.

Det er lykkedes på bedste måde. Der 
er pænt over 100 tilknyttet gruppen, 
og på nogle ture i år, er deltagerantallet 
over 30 og enkelte gange tæt på 40. 

For nogle år siden måtte Tscherning 
desværre trække sig som turleder. 
I stedet for trådte Peter Manstrup til. 
Det er os tre der har stået for årets 
ture. 

Årets ture har gået til, Gravlev Sø, 
Hirtshals Havn og Tornby Klitplantage, 
Vejlerne, Råbjerg mose m m, bustur 
til Holland og Nordtyskland, Stubbe 
Sø og Molslaberatoriet. I efteråret gik 
turene fra Aså til Hals, Lounshalvøen, 
Ulvedybet over Tøtterne til Attrup, Als 
Odde til Lille Vildmose og året sluttede 
af med en kort tur i Østerådalen med 
efterfølgende julefrokost. Alt sammen 
til deltagernes ”næsten” fulde tilfreds-
hed.

Et par af turene skal omtales 
nærmere  

Forårets tur til Vejlerne trak 35 del-
tagere til. Derfor valgte vi at afprøve 
en holdopdeling, så vi kørte rundt i 
to hold. Hver sin vej rundt. Det fandt 
vi rigtigt at gøre og vi fik lidt erfaring 
med, hvad vi skal være opmærksom 
på, for at alle får en god oplevelse.

Busturen til Holland i maj fik lige præ-
cis så mange deltagere at den kunne 
gennemføres. Vi var lidt spændte på 
om Holland kunne byde på store fug-
leoplevelser til prisen. Sammen med 
oplevelserne i Nordtyskland kunne den 
fuldt ud levere over forventningerne. 
Der var mange gode højdepunkter. To 
af dem nævnes her. Et to timers stop 
ved Eiders udløb, hvor vi var meget 
tæt på mange ynglende fugle. Der 
blev taget mange gode billeder af 
dem. Det andet var et langt besøg ved 
Oostevaardersplassen - Hollands store 
rewildings projekt. Først ved nordlig 
indgang og senere den sydlige. Der 
foreligger en turrapport fra turen, hvor 
man kan læse nærmere om hele 
turens forløb. 

Molsturen i juni var også en speciel 
oplevelse. Det var en todages tur. Før-
ste dag mødtes vi ved Stubbe Sø og 
kørte rundt om den. Derefter til færge-
havnen inden vi sluttede dagen af med 
pizza spisning, ved en af deltagernes 
sommerhus, - med en flot udsigt til 
Hjelm.  Næste morgen mødte vi op på 

Foto: Thomas T. Petersen

Af Svend Erik Mikkelsen

Mols laboratoriet kl 5. og fik en guid-
ning af Morten D. D. Han er en uover-
truffen guide og fortæller.

I september i år fik vi gentaget en 
bedsteforældredag i Østerådalen. Gitte 
Holm deltog med forskellige legetilbud 
til børn og Gunnar Hansen arrangerede 
en mini-bioblitz.  

Turen i oktober, der udgik fra Kytterne, 
rundt om Ulvedybet, til Attrup Havn. 
Vi kørte ud til flere lokaliteter ved Lim-
fjordens nordlige kyst, hvor man fik set 
nogle små gode fuglelokaliteter. Får 
du lyst til at vide mere om de enkelte 
ture kan du læse om alle på DOF-Nord 
hjemmeside.

Ud over turene afholdt vi tre forskellige 
eftermiddags foredrag. Preben Clausen 
fra Aarhus Universitet fortalte om 
NOVANA Vandfugletællinger, som 
flere lokale ornitologer deltager i. Disse 
tællingers resultater var noget af det 
som Preben fortalte om. Det var spæn-
dende fortællinger om fuglenes træk-
mønstre og deres lange trækruter. 

Svend Erik holdt et oplæg om de 
danske sommerfugle. Det blev fulgt op 
med en tur i Hammer Bakker. 

Efterårets foredrag var med Thomas T. 
Petersen, som holdt et flot billedfore-
drag om trækfuglene over Falsterbo i 
Sverige. 

Foto: Povl Anker

Foto: Povl Anker

Foto: Povl Anker
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31/1 
Rejseforedrag med Christian Andersen 
Jensen og Susanne om deres rejse 
gennem fem forskellige lande i det syd-
lige Afrika.

26/2 
Ørnenes Dag i Lille Vildmose. 
Et velbesøgt arrangement både hvad 
angik folk, men også ørne. Nok 3-400 
personer var i mosen denne dag og der 
blev set 5 forskellige Kongeørne og 
ca. 10 forskellige Havørne.

28/2 
Rovfugleforedrag med Jan Tøttrup med 
status over Rovfuglene i Danmark.

30/3 
Foredrag med Rune Sø Neergaard. 
Rune sidder i DOF’s sjældenhedsud-
valg (SU).
Rune havde kigget i krystalkuglen, og 
kom med et bud, på hvilke 10 fugle-
arter der ville blive de næste nye arter, 
der ville dukke op i Danmark. 

12/4 
Fyraftenstur til Rærup. Vejret var ikke 
det bedste, så kun få pip fra Blåhalsen.   

14/8 
Fyraftenstur til Gerå. Fint med Vade-
fugle, andefugle og traner.

28/11 
En aften med gennemgang af Miljø-
styrelsens Artsportal Arter.dk. Indtast-
ning, søgning, validering m.m. 
  

Aalborg Gruppen
arrangementer i 2023

Vesthimmerland Gruppen
arrangementer i 2023

Vi har afholdt 15 fugleture i 2023 
med normalt 10-15 deltagere ud af en 
bruttotrup på 28. 

Turene er gået til: 
De Himmerlandske Heder 
Rønhøj Plantage 
Vilsted Sø (Ørnens dag den 26/2)
Hyllebjerg Bakker 
Borup Hede, Kølsen Enge 
Lille Strand, Vejlerne 
Skindbjerglund 
Fosdalen-Lien og så en 
4-dagstur til Tyskland.

Besøget på Borup Hede blev krydret 
med et besøg hos konservator Vagn 
Reitz, hvor vi fik indblik i det fascine-
rende kunsthåndværk ”udstopning”. 
Vi har også afholdt 2 børnearrange-
menter til henholdsvis Brusådalen og 
Vejlerne.

Vi var 30 deltagere på Stortrappe-
turen med Hanstholm Rejser til Meck-
lenburg/Vorpommern den 26-30.4.23.

Vi holder nytårskur den 4. januar 2024 
for tredje gang hjemme hos en af 
deltagerne.

På tur i Rønhøj Plantage 18/2-23.  Foto:  Gunnar Hansen

Havørn. Foto: Povl Anker

Af Anton Thøger Larsen Af Gunnar Hansen

Foto: Povl Anker
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Frederikshavn Gruppen
arrangementer i 2023

Januar
Vi startede med at se på regnskabet 
for 2022.

Der var lidt billeder fra Svensk Lapland 
som er et sted flere medlemmer har 
været på tur til for nogle år siden.

Februar
Jan Tøtrup kom og fortalte om status 
på Rovfuglene i Nordjylland. Nogle 
arten er gået frem og andre gået tilbage 
i antal.

Det var en fantastisk aften med mange 
fine billeder.

Marts
Morten Christensen kom og fortalte og 
viste billeder fra en rejse til Spanien.

Blandt andet billeder af fodring af Grib-
be.

April
Tur op til Carlo.

Vi mødtes kl. 7.00. Det blev til en gåtur 
på Carlos ejendom. 

Her så vi årets første Hedelærke.

Stor Flagspættes værksted. Bl.a 
Kernebider m.m

Efter gå turen blev medbragt kaffe 
indtaget i stuen hos Carlo og Helle.

Helle havde bagt fantastiske boller. 
Tak for det.

Efter formiddagskaffen satte vi os i 
bilerne og kørte til Uggerby Klitplantage.

Der blev set Skovsneppe.

Maj
En gåtur i Knivholt Skov med kaffe i 
Naturrummet.

Juni
Det er som sædvanlig en aften med Grill 
på Jerup Strand.

Vi gik en tur på stranden, Der var ikke 
mange fugle.

Derefter blev grillen tændt og medbragt 
mad blev ingtaget.

Da mørket faldt på satte vi os i bilerne 
og kørte ud i Bunken Klitplantage. 

Henning Schmidt guidede os rundt i 
Plantagen.

Der blev hørt og set flere Natravne. 
Der var også mange myg.

August
Efteråret startede vi med at mødes ved 
Elling Ås udløb.

Vi gik en tur ned til stranden. Her blev 
der set 15 Stære i ”Sort Sol” Isfugl, 
Dobbeltbekkasiner og  Måger.

Kaffen blev indtaget ved bordene ved 
Apholmen.

September
Henrik og Erland viste egne billeder.

Oktober
Henrik kom og viste billeder fra Vend-
syssel året rundt.

Fantastiske billeder fra et skjul af Rød 
Glente.

November
Flemming Ahlmann kom og viste bille-
der og film fra Lille Vildmose.

Der var desværre lidt problemer med 
teknikken så det blev ikke alle filmene 
vi fik set.

Det var nogle fine og fantastiske bille-
der.

December
Nu var året ved at være gået.

julen nærmede sig så var det tid til 
Juleafslutning.

Det blev til en aften med konkurrence 
som var svær. John vandt med 7 
rigtige.

Pakkespil

Så var der æbleskiver og gløgg. 

På Gensyn i 2024!

Foto: Aase Jensen Foto: Aase Jensen

Foto: Aase Jensen

Af Aase Jensen

Foto: Aase Jensen
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Rold Skov Gruppen 
arrangementer i 2023

Fugleture og foredrag 
Vi har haft mange aktiviteter i 2023. 
Der er skiftet lidt ud i koordinations-
gruppen, som nu består af følgende 
personer: Jens Vinge, Pia Brandt 
Andersen, Peter Langeland, 
Carl Jørgen Andersen, Henny Buhl. 
Esben Sloth Andersen deltager i 
diverse projekter.
DOF’s repræsentant i Brugerrådet for 
NST Himmerland er ændret, så frem-
over deltager Jens Vinge, som DOF’s 
repræsentant. 
Vores tilholdssted er Skillingbro Natur-
skole.

Vi har afholdt 3 foredrag, som alle var 
velbesøgt.
Albert Steen-Hansen fortalte om 50 års 
virke med kamera i naturen, og viste en 
masse af sine billeder. Ligeledes viste 
han en af sine film fra Hornborgasjön.
Povl Anker og Esben Sloth fortalte om 
lappedykkere. Povl Anker viste sine 

billeder omkring en ynglesæson for 
gråstrubet lappedykker. Efterfølgende 
fortalte Esben om sin forskning af sort-
halset lappedykker.

Af Henny Buhl

Foto: Povl Anker

Marie-Louise Maarup viste billeder og 
fortalte om sin rejse til Borneo.

Vi har haft 8 fugleture 
4 dages bustur til Øland med 18 del-
tagere.
Mulbjergene med Jens Vinge som 
guide. 19 personer deltog i turen.

Fortsættes

2 mursejlerture til Gammel Skørping 
Kirke, hvor Peter Langeland havde fået 
adgang til kirketårnet med ynglende 
mursejlere. På første tur så vi enkelte 
reder med æg, og på 2. tur så vi 13 
mursejlerunger i rederne. Efterfølgende 
blev ungerne ringmærket.

Skindbjerglund og Riise Skov med 
Anders Horsten som guide.

Kielstrup Sø. Søren Bøgh viste os 
rundt i området. Som afslutning på 
turen fik vi fra et udkigspunkt mulighed 
for at se ned i en musvågerede med 
unger.

Sommertur til vildtreservatet ved Vor-
så, som Peter Langeland kender godt. 
Efter grillmaden kørte vi til havørnere-
den i Vendsyssel og sluttede af med at 
se og høre masser at natravne i Ålbæk 
Klitplantage, hvor Henny og Povl 
Anker viste rundt. 

De himmerlandske Heder med Gunnar 
Hansen som guide.

Derudover har vi afholdt sommer grill 
og julefrokost.

Roldskovgruppens års-
status for redekasser 2023 

Vendehalse:
Ca. 60 kasser – ingen yngle succes i år
Der har dog været ynglende vendehal-
se i en kasse i Rold Skov området – 
men ikke i en af vores kasser. 
Ungerne herfra blev ringmærkede.

Perleugler:
Ca. 60 kasser – ingen yngle succes i år
Der var dog ynglende hulduer i en af 
kasserne + mange musvitter og mejser.

Natugler:
I ynglesæsonen ca.16 kasser – ca. ½ 
delen med ynglende natugler
Vi har i eftersommeren i år opsat 4 nye 
kasser – så nu er der ca.20 stk.

Kirkeugler:
Vi er så småt ved at starte op på at 
opsætte kirkeuglekasser i et område 
omkring Mejlby
Dvs. en anden population end den 
omkring Gerding – hvor der er et stort 
projekt i gang.
Der er foreløbigt opsat en af vores kas-
ser – et sted hvor der er Kirkeugler. 

Foto: Povl Anker

Af Peter Langeland
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På nabogården er der Kirkeugler – der 
yngler (og fodres med kyllinger)
Dette projekt er endnu i sin vorden – 
og vi har endnu ikke en egentlig ”slag-
plan”
Vi samarbejder med Lars Bo Jacobsen 
(Mr. Kirkeugle) om dette.

Slørugler:
3 kasser i ynglesæsonen – en med 
ynglende slørugler.
Vi har i november opsat yderligere 6 
kasser – så nu er der 9 stk.
Slørugleungerne blev ringmærket – og 
samtidigt var der besøg af Ørne klub-
ben – se foto
Det var en go’ dag

Foto: Peter Langeland

Hvinænder:
8 kasser i vandkanten ved St. Økssø, 
Mossø og Madum Sø
Ingen yngle succes i år
Der var dog ynglende natugler i en
af kasserne ved Madum Sø

Mursejler:
3 kasser med 3 afdelinger i hver = 9 
rede muligheder
Er placeret i Støvring, Skørping og 
Arden
Ingen yngle succes i år

Vandstær:
1 kasse
Ingen yngle succes i år

Facebookgruppen 
DOF Nordjylland i 2023

DOF Nordjyllands Facebookside har i 
2023 oplevet en medlemsfremgang på 
12,2%, således at der d. 07/12-2023 
var 1902 medlemmer af gruppen, hvor-
af 40% er kvinder og 60% er mænd. 
Antallet af medlemmer er samlet set 
forøget med 207. Dermed er gruppen
fortsat den største blandt alle lokal-
afdelingernes Facebookgrupper.

I årets løb har der været i alt 545 op-
slag i gruppen, hvilket lige nøjagtigt 
er en fordobling ift. året før med 272 
opslag. Dette har afstedkommet hele 
1925 kommentarer (et fald på 8,8%) 
og 17.959 reaktioner (en stigning 
på 4,1%).

Den voldsomt øgede aktivitet i antallet 
af opslag vidner om, at der stadig er 
flere, der lyster at dele deres fugleop-
levelser med andre ligesindede, hvilket 
giver et godt gruppe-miljø. Fortsæt 
gerne denne udvikling.

Den øgede aktivitet i opslag har ført 
yderligere to administratorer med sig 
i form af formand Gitte Holm og 
bestyrelsesmedlem Lærke Haffgaard. 
Dette er gjort for fortsat at kunne hånd-
hæve det gode miljø og den række 
regler og krav der er til gruppen, for 
at den kan fungere. Også Morten Jo-
hansen har fortsat med at give en stor 
hånd med i dette arbejde, trods sin 
udtrædelse af bestyrelsen ved general-
forsamlingen i 2023.

Bestyrelsen har i sinde at formidle sit 
arbejde en smule mere på Facebook-
gruppen, for at blive mere gennemsig-
tig for medlemmerne. Vores arrange-
menter bliver desuden annonceret
gennem Facebookgruppen og i nogle 
af dens “dattergrupper”, nemlig Fugle-
bibliotekets og lokalgruppernes egne 
Facebookgrupper.

Det planlægges, at DOF Nordjyllands 
hjemmeside skal opdateres, så den 
kommer til at ligne de øvrige lokalaf-
delingernes. Dette gøres for at få ens 
brugerflade på tværs af lokalafdelin-
gerne, og grundet driftsomkostninger. 
Indhold bliver i så vidt muligt omfang 
flyttet med. Også her er der kommet 
to nye administratorer, i form af Henrik 
Hald Nørgaard og bestyrelsesmedlem 
Magnus Houen Lauritsen. Sidstnævnte 
er ansvarlig for driften.

Af Magnus Houen Lauritsen.
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Naturpolitisk Udvalg 
2023
Naturpolitisk Udvalg har haft hoved-
fokus på at udpege naturområder, hvor 
visionen er at skabe vild natur. Arbejdet 
omfatter også udpegning af de vigtigste 
nordjyske områder for yngle og træk-
fugle. Vi udvider de nordjyske områder 
som DOF allerede har udpeget som 
IBA’er (international bird areas).

Arbejdet skal følges op med visioner 
for områderne og løbende indhentning 
og spredning af information om om-
rådernes status og udvikling.

Foreløbig områdeudpegning  
Det er en lang proces, hvor vi ønsker at 
være i dialog med de mange vidende 

DOF-medlemmer i Nordjylland. Fore-
løbig har vi holdt to møder med med-
lemmer af de grønne råd, og et forslag 
med områdeudpegninger er sendt til 
udvalgte DOF-medlemmer for at få 
tilbagemeldinger om områdernes status 
og igangværende projektplaner. F.eks. 
er der sket en række positive tiltag i 
Skindbjerglund (urørt natur), Store Vild-
mose (NST-udvidelse af højmoseare-
alerne), Lille Vildmose (NST-lavbunds-
projekt-Kystvejen); Limfjordsekretariatet 
koordinerer en række projekter i og 
omkring Limfjorden (bl.a. Coastal Life), 
og en række af de nordjyske kommuner 
er i gang med våd- og lavbundsprojek-
ter (Halkær ådal).

Vi har ikke et samlet overblik endnu, 
men arbejder på at have udpegninger-
ne og visioner for de enkelte områder 
klar i starten af 2024.

Der er i 2023 igangsat et stort antal 
arealkrævende projekter med Ved-
varende Energianlæg i Nordjylland. 
Naturpolitisk udvalg forsøger at sikre, 
at de enkelte Grønne Råd indgiver 
høringssvar til kommunerne, når der 
planlægges større anlæg inden for 
områder med fugleinteresser. Vi læg-
ger op til at DOF samarbejder med 
DN lokalt. Det har fungeret udmærket 
i de fleste kommuner, men vi arbejder 
på at forbedre kommunikationen mel-
lem Naturpolitisk Udvalg og de lokale 
DOF-repræsentanter (nyhedsbrev).

DOF-Nordjylland har indgivet hørings-
svar til Region Nordjylland vedrørende 
Råstofplan 2024; indsendt læserbrev 
til Nordjyske om forstyrrelse af fugle-
livet på Lille Mallorca og protesteret 
til Aalborg Kommune mod planlagte 
nedskæringer på naturvejlederstillinger 
og Vildmosecentret.

Vi har haft kontakt til DOF-NV vedrøren-
de en koordinering af arbejdet omkring 
Limfjorden (herunder Kystvandrådet) 
plus samarbejdet om en enkeltsag 
(fjernelse af svalereder på Hvalp-
sund-færgen).

Vi ser endvidere frem til et styrket sam-
arbejde med Fuglenes Hus i København 
og den kommende ansættelse af en 
naturpolitisk medarbejder.
       
Udvidet bestyrelsesmøde om natur-
politik den 25-26. november 2023

Af Gunnar Hansen
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Naturmødet 2023 

Naturmødet er et årligt nationalt fol-
kemøde om og i naturen. Gennem tre 
dage omdannes Hirtshals til epicenter 
for dansk naturdebat og naturoplevel-
ser. Naturmødet blev afholdt for otten-

de gang den 11.-13. maj 2023. Mere 
end 35.000 besøgte eventen.

DOF og DOF Nordjylland var natur-
ligvis til stede igen i år og med det 
største program til dato. Vores stand lå 
centralt på Kystvejen, som er hoved-
strøget gennem Naturmødet. Hovedat-
traktionen i vores stand var, ligesom 
sidste år, et naturlandskab. Denne 
gang var det en strandbred med vand-
løb, hvor strandskader og lille præste-
krave havde reder med æg. Det gav 
mange snakke om, hvordan man kan 
passe på de jordrugende fugle. 

I år var Ørneklubben også aktiv med 
en event på family-scenen. Børn kun-
ne gætte på, hvilken fugl de udstillede 
klør, fjer eller næb kom fra, og prøve 
kræfter med at gætte, hvad fuglene 
mon spiser. Hvem æder insekter og 
hvilken fugl har blishøne på menuen. 
Det gav stor aktivitet. 

Foto: Povl Anker

Foto: Povl Anker

Af Gitte Holm

DOF har naturligvis folk med i diverse 
debatter rundt omkring på naturmødet, 
både på de store scener, og i stande. 
Arbejdsgruppen har evalueret med 

Fuglenes Hus, og vi lærer noget hvert 
år. Samarbejdet mellem os i Nordjyl-
land og FH bliver mere og mere gen-
nemført.

Foto: Povl Anker

Foto: Aase Jensen
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Ørneklubben 2023

DOF Nordjylland har 6 fugleambassa-
dører og 23 medlemmer af Ørneklub-
ben, som er DOFs klub for børn mellem 
6 og 12 år. 

Gitte Holm har siddet med i en styre-
gruppe, som har til opgave at skabe et 
koncept for Ørneklubben og dens 
medlemmer.  

Lasse Bøgholm Frederiksen er koor-
dinator for fugleambasadørerne, som 

arrangerer ture og aktiviteter i ørne-
klubregi. Flere af dem har været på 
workshops flere gange i løbet af året, 
hvor de bliver inspireret til at lave 
arrangementer og skaber netværk til 
andre fugleambassadører i resten af 
landet. 

Ørneklubbens medlemmer får en 
invitation til at deltage i aktiviteter i 
hele landet. Hovedparten er arrange-
menter, som er målrettet Ørneklub-
bens medlemmer. Men vi har også i 
Nordjylland brugt at koble os på, når 
der har været arrangementer for alle 
DOFs medlemmer. F.eks. Ørnens dag, 
hvor der har været fugleambassadører 
med, som har haft aktiviteter målrettet 
børn. 

Der har også været ørneklubture til 
De Himmerlandske Heder, på Holms 
Biotop, ved Juelstrup Sø m.m. En 
ringmærkning af et kuld slørugleunger 
i Arden var et helt særligt godt arran-
gement, hvor de mange børn fik lov 

Af Gitte Holm

at røre de fine unger og ringmærker 
Lars Bo fortalte om den smukke ugle. 
Især var det sjovt bagefter at finde mu-
sekranier og andre museknogler i de 
mange uglegylp, som Peter Langeland 
hentede i uglekassen. Dette arrange-
ment var et samarbejde mellem Rold 
Skov Gruppen og Ørneklubben. Det 
vil være godt, hvis der i fremtiden kan 
laves et samarbejde mellem Ørneklub-
ben og de øvrige lokalgrupper. 

Ørneklubben i DOF Nordjylland har 
fået 2 teleskoper af Aase og Erland 
Jensen, og de blev indviet ved årets 
sidste julefuglearrangement i Ørne-
klubben, hvor der virkelig blev øvet i 
at kigge i teleskop. 
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Punkttællinger i 2023 

I 2023 har punkttællingsprogrammet 
kørt på rutinerne med de ruter og 
punkttællere der har få, eller flere, år på 
bagen. Vi har ikke sat nogle nye initia-
tiver i gang i d o f Nordjylland i 23. Det 
gør vi til gengæld i det nye år.  

Men fra D O F er der i marts 23 startet 
et nyt element i punkttællingsprojek-
tet, som er kommet fint fra start. Det 
hedder spontantællinger og er et op-
lagt fint supplement til det eksisteren-
de program. Har man en mobiltelefon 
(og hvem har ikke det?) kan du del-
tage i disse tællinger via en ap. For-
midling om dette vil blive gennemgået 
i 2024, hvor Thomas Vikstrøm m fl. 
kommer og giver en indføring i denne 
metode, og i punkttællingsprogram-
met i det hele taget. Vær opmærksom 
på det og kom og hør om det. 

Der blev også i 23 afholdt et seminar i 
punkttællingsprogrammet. Her deltog 
en pæn stor gruppe fra Nordjylland. 
En af de faglige oplevelser man får 
som deltager på seminaret, er hvor 
stort det i virkeligheden er, og man 
får en god fornemmelse i at deltage i 
noget der er langt større end en selv.  

Af Svend Erik Mikkelsen

Trailergruppen i 2023

Bestyrelsen har besluttet at sætte 
traileren til salg. DOF-traileren har stået 
godt og tørt hos Carlo Pedersen oppe 
ved Tversted, og det har vi været 
rigtig glade for. Tak for det til Carlo. 
Men bestyrelsen har længe forsøgt at 
finde en løsning for at have traileren 
til at stå mere centralt i vores område. 
Det er ikke lykkedes.

Traileren indeholder telt/pavillon, 
diverse brochurer og andre synligheds-
materialer. Der er nu lavet en aftale 
med Aalborg kommune om at vi kan 
have disse ting til at stå i kælderen 
i Golfhuset. Vores lokalgrupper vil i 

Af Gitte Holm

Foto: Povl Anker Foto: Povl Anker

Foto: Povl Anker

fremtiden have nemmere ved at hente 
materialerne i Golfhuset. Der vil blive 
lagt en oversigt over synlighedsmate-
rialerne på hjemmesiden. 
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Tak til sidst
Under Anders’ ledelse satte bestyrel-
sen 3 ting øverst på vores arbejds-
prioritetsliste. Det er Naturmødet i 
Hirtshals, Fuglefestivalen i Skagen og 
det er Naturpolitik. Vi har modsat an-
dre lokalafdelinger mulighed for at lave 
denne prioritering, fordi vi har så man-
ge aktive medlemmer i vores lokal-
afdeling, som geografisk er landets 
største. 
Det store arbejde, der bliver gjort 
rundt omkring i vores lokalafdeling, 
vil bestyrelsen på ingen måde kunne 
overkomme at gøre efter. Alle I som 
arrangerer ture og foredrag, sørger jo 
for at vores medlemmer får noget for 
sit medlemskab. I sørger for at udbrede 
viden om fuglene og deres levevis.
Jeg vil derfor gerne sige en stor tak til 
alle jer, som laver et stykke arbejde i 
DOF-regi.

Vi har vores grønt rådsmedlemmer, 
de lokale grupper, Frederikshavn, 
Aalborg, Vesthimmerland og Rold 
Skov. Vi har gråmejserne, biblioteks-
gruppen, og de to sidste tilkomne 
aktive grupper – fugleambasadørerne 
i Ørneklubben og Ørneklubbens med-
lemmer.  Og så selvfølgelig bestyrel-
sens medlemmer. Og tak til jer for 
godt samarbejde. 

Og så er der selvfølgelig også alle 
dem, som ikke sorterer under bestyrel-
sen, så som Projekt Ørn, Skagen 
Fuglestation og Nordjyllands Fugle. 
Alt i alt betyder det at der sker rigtig 
meget i DOF regi i Nordjylland. 
Stor tak for det!
Til sidst skal der lyde en kæmpe TAK 
til Povl Anker Buhl for at have opsat 
denne flotte årsberetning.

Foto: Povl Anker

Af Gitte Holm


